Протокол
заседания  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  города Нижневартовска
№7

Время, дата проведения: 14.15 час 11.10.2017
Место проведения:  улица Омская, 4-а  каб. №301.

Председательствовал: заместитель главы города, заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска Максим Александрович Коротаев.
Присутствовали:
	Татаренков
Вадим Леонидович
	- директор МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС», заместитель председателя комиссии

	За Хворых В.Г.– Еремеев
Александр Константинович
	-  начальник СПТ ФГКУ «5 ОФПС по ХМАО - Югре»

	Жигалов
Сергей Николаевич
	- депутат Думы города, председатель комитета по вопросам безопасности населения

	Василенко
Галина Михайловна
	- исполняющий обязанности директора департамента  финансов администрации города

	За Высоцкого С.Р.– Асмаев
Рамиль Закирьянович
	- исполняющий обязанности заместителя начальника полиции по ООП Управления МВД России  по г. Нижневартовску

	Герасимова
Ольга Владимировна
	- начальник ТО Управления Федеральной службы по надзору в г. Нижневартовске "Роспотребнадзора"

	За Катермина А.В.- Шкабура
Евгений Витальевич
	- главный специалист отдела ГО и ЧС АО «Самотлор-нефтегаз»

	За Короткого В.Г.– Семенюк
Александр Григорьевич
	- временно исполняющий обязанности заместителя начальника Отдела надзорной деятельности и профи-лактической работы (по г. Нижневартовску)

	Лисин
Анатолий Александрович
	- директор Нижневартовского РУС ХМАО-Югры АО «Ростелеком»

	За Ложеву Н.В. – Мулюкова
Ольга Александровна
	- начальник отдела  управления по взаимодействию со средствами массовой информации администрации города

	Механошин
Андрей Георгиевич
	- заместитель директора МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»

	Палагин
Виктор Владимирович
	- технический директор АО “Городские электрические сети”

	За Салманова И.Ф. – Мурин
Анатолий Владимирович
	- заместитель главного врача БУ «Нижневартовская окружная больница №2»

	Туниеков
Андрей Александрович
	- начальник управления по природопользованию и экологии администрации города

	Шеина
Людмила Николаевна
	- заместитель директора департамента, начальник управления  земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города

	За Ясковца И.И.- Громовой
Евгений Алексеевич
	- исполняющий обязанности директора филиала Нижневартовские электрические сети АО “Тюменьэнерго”

   Приглашенные:
	Шалапа
Сергей Николаевич
	- директор МУП «Теплоснабжение»

Дадеркин
Дмитрий Николаевич

- директор ОАО «Управляющая компания №2»

Морозова
Ирина Давыдовна

- начальник отдела реализации социальных программ управления социальной защиты населения по г.Нижневартовску и Нижневартовскому району

	Сарипова
Лилия Исламовна
	- начальник отдела  обеспечения безопасности и прав участников образовательного процесса департамента образования администрации города

	Истомина
Ольга Владимировна
	- начальник отдела инженерного обеспечения и ресурсосбережения департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Ушаков
Константин Владимирович
	- начальник оперативно - информационного отдела департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

  Секретарь комиссии:                  Пискорская Надежда Викторовна
__________________________________________________________________________

       1.  О ходе подготовки объектов жилищно-коммунального комплекса и субъектов электроэнергетики, учреждений здравоохранения, образования  и социального назначения города Нижневартовска к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов. Готовность паспортов теплоснабжающих организаций, готовность  паспорта  муниципального образования  город Нижневартовск к работе в ОЗП 2017-2018 гг.
(М.А. Коротаев, С.Н. Шалапа, Д.Н. Дадеркин, В.В. Палагин, О.В. Истомина, А.В. Мурин, Л.И. Сарипова, И.Д. Морозова)

 Решили:
1.1. Информацию о ходе  подготовки объектов жилищно-коммунального комплекса, субъектов электроэнергетики, учреждений здравоохранения, образования  и социального назначения города Нижневартовска к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов принять к сведению.
  1.2. Рекомендовать руководителям бюджетных учреждений ХМАО - Югры  здравоохранения и социальной защиты населения:
       - поддерживать в постоянной  готовности  к использованию, в случае возникновения нештатных ситуаций,  резервные  источники энергоснабжения;
       - постоянно  проводить  работу с персоналом и пациентами по  соблюдению норм и правил пожарной безопасности, обратив особое внимание на объекты с круглосуточным  проживанием граждан;
       -  в праздничные и выходные дни организовывать дежурства ответственных должностных лиц с проведением  внеплановых инструктажей по действиям  персонала на случай  возникновения пожара;
       - при  угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций различного характера немедленно передавать информацию в ЕДДС города по т. 112.
   Срок:  в  зимний период 2017-2018 гг.
       1.3. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города (М.А. Коротаев)  направить  в  Департамент жилищно-коммунального комплекса и энергетики ХМАО - Югры  паспорт готовности муниципального образования город Нижневартовск и паспорта готовности теплоснабжающих организаций города к работе в осенне-зимний период 2017-2018 гг.
  Срок: до 01.11.2017

 1.4. Департаменту образования администрации города (О.П. Козлова) в срок до 01.11.2017 направить в  МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» (В.Л. Татаренков) списки организаций, обслуживающих инженерно-технические и электрические сети  дошкольных образовательных и обще-образовательных учреждений, с указанием  наименования обслуживающей организации, Ф.И.О. руководителя,  его контактный телефон, круглосуточный телефон ответственного дежурного или диспетчерской службы организации.
     2.    Об  организации работ по передаче на долговременное хранение в специализированную организацию по обращению с радиоактивными отходами источников ионизирующего излучения, обнаруженных 01.06.2017 на территории города.
(М.А. Коротаев, В.Л. Татаренков)
      Решили:
      2.1. Руководствуясь Приказом МЧС России от 08.07.2004 №329 "Об утвер-ждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях" отнести  факт обнаружения (утраты) источников ионизирующего излучения (дефектоскопы «Гаммарид 21» в количестве 2 штук с заводскими номерами №100, №358), на придорожной территории в районе СОТ «Луговое», к чрезвычайной ситуации техногенного характера.
     2.2. Руководствуясь постановлением Правительства РФ от 21.05.2007 №304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-тера» признать, что данная чрезвычайная ситуация относится к чрезвычайной ситуации муниципального характера, так как размер материального ущерба составляет  более 100 тыс. руб., но не более 5 млн. руб.
     2.3. Ходатайствовать перед главой города о  выделении финансовых средств из резервного фонда администрации города на  оплату услуг за временное хранение источников ионизирующего излучения в ОАО «Нижневартов-скнефтегеофизика» и передачу их на долговременное хранение в специализированную организацию по обращению с радиоактивными отходами  в связи с  невозможностью установления владельцев  данных источников и признании их неучтенными радиационными источниками
      2.4. МКУ города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» организовать и провести мероприятия по передаче источников ионизирующего излучения на долговременное хранение в специализированную организацию по обращению с радиоактивными отходами.
      Срок: до 01.12.2017

     3. Об организации мероприятий, направленных на предотвращение несчастных случаев и гибели людей на водных объектах,  в период становления льда и в зимний период 2017-2018 гг.
(В.Л. Татаренков)
      Решили:
      3.1.  МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»:
      -  во взаимодействии с управлением по взаимодействию со СМИ админис-трации города (С.В. Селиванова) осуществлять информационно-профилак-тическую работу с населением через городские СМИ с целью предупреждения  случаев гибели и травматизма на льду;
        Срок: ежемесячно, в течение  осенне-зимнего периода 2017-2018 гг.
- проверить готовность сил и техническую готовность средств спасения на водных объектах к проведению поисково-спасательных операций в период становления льда и в течение зимнего периода 2017-2018 гг.;
 Срок: до 13.10.2017
        - организовать работу по своевременному оснащению информационными и предупреждающими знаками мест возможного выхода людей на лед, до начала его становления, а также установить информационные знаки с указанием единого номера телефона службы спасения - «112»;
         Срок: октябрь-ноябрь 2017 года
[bookmark: _GoBack]       - во взаимодействии с сотрудниками Управления МВД России по городу Нижневартовску (Ф.М. Хаматов) и Нижневартовского инспекторского отде-ления «Центр ГИМС МЧС России по ХМАО-Югре» (Е.А. Куц) периодически проводить совместные профилактические рейды с целью  выявления неорганизованных мест выхода людей на лед, проводить с ними соответствующую разъяснительную работу  с вручением памяток.
       Срок: в течение  зимнего периода 2017-2018 гг.

3.2. Рекомендовать Нижневартовскому инспекторскому отделению ФКУ «Центр    государственной инспекции маломерных судов МЧС России по ХМАО - Югре» организовать выступление в средствах массовой информации по вопросам профилактики несчастных случаев на льду.
Срок:  в течение зимнего периода 2017-2018 гг.

3.3. Департаменту образования  администрации города:
-  организовать и провести в дошкольных образовательных и общеобра-зовательных учреждениях города профилактические мероприятия, беседы, классные часы  с родителями и детьми по изучению правил безопасного поведения  на водных объектах в период становления льда  и  в  зимний период;
- уделить особое внимание организации профилактической и разъяснительной работы с родителями по вопросу их ответственности за жизнь детей.
Срок: октябрь-декабрь 2017 года.

3.4. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Нижневартовску  осуществлять контроль за соблюдением общественного порядка в местах неорганизованного выхода людей на лед, усилить периодичность патрули-рования  набережной реки Обь, особенно   в период становления льда.

        4. Информацию об исполнении решений Комиссии  направлять   секретарю Комиссии  на электронную почту: chsgochs@n-vartovsk.ru в установленные сроки.

        5. Контроль  за  выполнением  решений  Комиссии оставляю за собой.

Председатель                                                                                   М.А. Коротаев

Секретарь                                                                                         Н.В. Пискорская